
COMUNE DI TORRE D’ARESE
Provincia di Pavia

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 17 del 31-03-2023

OGGETTO: DIFFERIMENTO TERMINI PER L'ANNO 2023 DEL 
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DAL 31 
GENNAIO AL 31 MAGGIO E RIMODULAZIONE DEI TEMPI DI 
RISCOSSIONE DEI PASSI CARRABILI. IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA. IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di marzo alle ore 16:33, la Giunta Comunale, 
convocata con l’intervento dei signori:

Componente Carica Pr. / As.

MOLINA GRAZIANO SINDACO Presente
VAILATI DANIELE VICE SINDACO Presente
TARENTINI NATASCHA ASSESSORE Assente

Totale Presenti    2, Assenti    1

Con la partecipazione del Segretario Comunale  GIAMPIERO BRIGIDI, con funzioni di 
verbalizzante, presieduta dal signor  MOLINA GRAZIANO, - SINDACO, ha adottato, in 
merito all’oggetto, la seguente deliberazione.
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 31-03-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to  GRAZIANO MOLINA

Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 31-03-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to  GRAZIANO MOLINA

L'Assessore Vailati si collega in videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

COPIA



Premesso che:

 l'art. 16 commi 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 
del 21/12/2022 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 20/03/2023, prevede la scadenza per il pagamento delle 
esposizioni pubblicitarie al 31 gennaio di ciascun anno;

 l'art. 53 comma 3 del Regolamento comunale per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
27 del 21/12/2022 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 20/03/2023, prevede la scadenza per il pagamento delle 
occupazioni di suolo permanente al 31 gennaio di ciascun anno;

 l'art. 68 commi 1 e 3 del Regolamento comunale per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
27 del 21/12/2022 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 20/03/2023, prevede la scadenza per il pagamento del canone 
mercatale al 31 gennaio di ciascun anno;

 la Legge 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ha unificato le 
discipline relative al canone / tassa per l'occupazione di suolo pubblico e 
l'imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni;

 il Comune, nell'ambito della propria potestà regolamentare può, sussistendone le 
motivazioni, stabilire proroghe al termine di cui sopra.

Considerato che:

 ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, dal comma 816 al comma 847, della legge 
n. 160/2019, a decorrere dal 1° gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone 
Unico Patrimoniale che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), l'imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle 
pubbliche affissioni (ICP DPA);

 l'affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 
Comunale sulla Pubblicità è in fase di perfezionamento ad un soggetto 
esterno all'Ente;

 si è reso necessario approvare il nuovo Regolamento comunale per la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale da parte del Consiglio 
Comunale;



Valutato opportuno e urgente, al fine di eliminare rischi di potenziali disagi ai 
contribuenti, di prorogare i termini sopra citati per il versamento del suddetto canone;

Ritenuto congruo individuare nella data del 31 maggio 2023 il nuovo termine per il 
pagamento del Canone Unico Patrimoniale;

Ritenuto, altresì, opportuno rinviare all'anno 2024 la determinazione delle tariffe per i 
passi carrabili da parte della Giunta Comunale, sebbene disciplinati all'art. 49 del 
Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione di suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale così come modificato con 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/03/2023

Visti:

 l'articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 gli articoli 16, 53 e 68 del Regolamento comunale per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 
del canone mercatale;

 l'articolo 52 del Decreto Legislativo 446/1997;

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione di suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale;

Acquisiti i pareri espressi dal Responsabile competente in  o rd ine  a l l a  r ego la r i t à  
t ecn ica  e  con tab i l e  a i  sens i  de ll'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 200, n. 267,;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di differire il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale permanente 
nella componente sia dell’occupazione di suolo sia della esposizione 
pubblicitaria che del canone mercatale per la sola annualità 2023 al 31 maggio 
2023 in relazione ai motivi di cui in premessa;

2. di differire il termine di pagamento dei passi carrabili all'anno 2024, previa 
determinazione delle tariffe da parte della Giunta Comunale;

3.  di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, l’immediata 
eseguibilità, considerata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



4. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  MOLINA GRAZIANO F.to  BRIGIDI GIAMPIERO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’articolo 124, comma 1, del d.lgs. 18 Agosto 267/2000 per 15 giorni consecutivi

Torre d’Arese, 12-04-2023
Il Messo Comunale
F.to  Sonia Lusardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA il giorno 31-03-2023 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267:

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Torre d’Arese, lì 12-04-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  BRIGIDI GIAMPIERO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Torre d’Arese, lì 12-04-2023
Il Messo Comunale

( Sonia Lusardi)


